
 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

http:/www.comune.brossasco.cn.it        e-mail: segreteria@comune.brossasco.cn.it 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.37 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTA DEL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER 

L'ANNO 2023.           

 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di dicembre, alle ore 20:30 nella solita sala  delle 

adunanze, regolarmente convocato, si è riunito, a norma di legge, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica 

di Seconda convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

AMORISCO Paolo Sindaco X       

RIBODETTI Patrick Vice Sindaco X       

BEOLETTO Maurizio Consigliere X       

DEGIOVANNI Luca Consigliere       X 

RINAUDO Remo Consigliere X       

GIUSIANO Loredana Consigliere X       

BARRA Bruna Consigliere       X 

GOLE' Beatrice Consigliere X       

ASTESANO Debora Consigliere       X 

REYNAUDO Mauro Luigi Consigliere X       

BARBERO Franco Consigliere X       

  Totale Presenti: 8 

  Totale Assenti: 3 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MUSSO Dr. Giorgio. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopraindicato iscritto all’ordine del giorno. 



N. 37/CC del 28/12/2022  

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021), a mente del 

quale “… Il termine per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2021/2023 da parte degli enti locali 

e' differito al 31 marzo 2021…”; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 360 del 28.09.1998 art. 1 comma 3 e s. m. e i., istitutivo dell’addizionale 

all’IRPEF, a norma dell’art. 48, comma 10, della Legge 27.12.1997 n. 449, come modificato dall’art. 1 

comma 10 della Legge 16.06.1998 n. 191 e s. m. e i.; 

 

Considerato che, ai sensi del sopraccitato decreto, art. 1, comma 3, sostituito dall’art. 1, comma 142 lettera a) 

della Legge n. 296 del 27.12.2006, la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale IRPEF 

non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali e i Comuni possono stabilire soglie di esenzione in 

ragione del possesso di specifici requisiti reddituali; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006, che testualmente recita: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 12/01/2000 con la quale si provvedeva all’istituzione, nella misura del 

0,5 %, dell’aliquota opzionale a favore del Comune al fine di disporre delle risorse finanziarie necessarie a 

far fronte ai programmi di spesa previsti, come risultanti dai dati finanziari e contabili raccolti in sede di 

predisposizione della bozza di Bilancio di previsione dell’esercizio 2000 e dei relativi allegati; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 24/02/2022, con la quale sono state confermate 

le aliquote dell’Addizionale Comunale IRPEF per l’anno 2022; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 con la quale sono state rettificate le aliquote 

dell’Addizionale Comunale IRPEF per l’anno 2022; 

 

Visto il Decreto Ministero Economia e Finanze in data 31.05.2002; 

 

Visti gli artt. 42 e 117 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Ritenuto di dover confermare per il corrente anno 2023 le aliquote dell’Addizionale Comunale IRPEF nelle 

misure di seguito indicate: 

 

 

Scaglioni di reddito imponibile ai fini IRPEF aliquote 

Fino a euro 15.000,00 0,5% 

oltre euro 15.000,00 fino a 28.000,00 euro 0,5% 

oltre euro 28.000,00 fino a 50.000,00 euro 0,5% 

oltre euro 50.000,00 0,5% 

 

 

 



Considerato di dover confermare per l'anno 2023 le aliquote suddette, al fine di far fronte alle esigenze di 

bilancio e di sopperire alle riduzioni dei trasferimenti erariali,  avvalendosi, per ragioni di equità 

contributiva, della facoltà di stabilire aliquote differenziate in relazione agli scaglioni di reddito dell’IRPEF e 

prevedendo a sostegno delle persone fisiche che si trovano in particolari condizioni di disagio economico e 

sociale una soglia di esenzione di cui all’articolo 1, comma 3 bis, del D.Lgs. n.360/1998; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Visto il  Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267\2000; 

      

PROPONE CHE SI DELIBERI 

 

1. Di confermare per l’anno 2023 le aliquote secondo la seguente tabella: 

 

Scaglioni di reddito imponibile ai fini IRPEF aliquote 

Fino a euro 15.000,00 0,5% 

oltre euro 15.000,00 fino a 28.000,00 euro 0,5% 

oltre euro 28.000,00 fino a 50.000,00 euro 0,5% 

oltre euro 50.000,00 0,5% 

 

 

2. Di incaricare l’Ufficio Tributi ad espletare tutti gli adempimenti utili per l’efficacia della presente 

deliberazione, ivi compresa la sua pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Finanze nei 

termini di legge. 

 

                                                   _______________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

VERBALE CONSIGLIO COMUNALE DEL 28.12.2022 

 

Il Consiglio Comunale  

Richiamata la proposta di deliberazione consiliare come sopra allegata e trascritta; 

Avuta illustrazione da parte del Sindaco dell’argomento in esame secondo l’Ordine del Giorno previsto 

relativo a “APPROVAZIONE ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER 

L’ANNO 2023..”. 

  

Illustra il sindaco; 

Si propone la medesima aliquota pari allo 0,5% nell’IRPEF come gli scorsi anni; 

Con voti favorevoli tutti espressi per alzata di mano, su n. 8 Consiglieri presenti e votanti: 

 

      DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione come sopra allegata e trascritta; 

2. Di trasmettere il presente verbale a:  

- Ufficio Ragioneria 

- Ufficio Tributi 

- MEF 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli TUTTI, su n. 8 Consiglieri comunali 

presenti e votanti, per alzata di mano, si dichiara la su estesa deliberazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 comma 4 del d.lgs.267/2000.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: AMORISCO Paolo 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MUSSO Dr. Giorgio 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on-line del sito del Comune di Brossasco per 15 giorni 

consecutivi dal 03/01/2023 al 18/01/2023 ai sensi dell’art. 124, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

OPPOSIZIONI: _____________________________________________ 

 

Li, 03/01/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MUSSO Dr. Giorgio 

 

 

 

PARERI AI SENSI  DEL  D.LGS.  267/2000 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 28/12/2022 F.to:AMORISCO Paolo 

Regolarità tecnica Favorevole 28/12/2022 F.to:AMORISCO Paolo 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ ai sensi dell’art. 134 3°/4° 

comma del D.Lgs. 267/00. 

 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :MUSSO Dr. Giorgio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, 03/01/2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

MUSSO Dr. Giorgio 

 


